
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Area Finanziaria 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 23 del 21/01/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 21/01/2021    al n. 57 

 

 
 

 

OGGETTO:   PROCEDURA DI RECUPERO CREDITO C / RUZZO SERVIZI S.P.A. - 

LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 
PREMESSO: 

- che l'Ente ebbe ad aderire  all'Ente d'Ambito Territoriale Ottimale (A.T.O.) n. 5 Teramano; 

- che, pertanto, l'Ente ha diritto al rimborso delle rate dei mutui contratti per le opere d'acquedotto, fognarie e 

di depurazione, così come ribadito nella nota del 22.12.2003 del medesimo Ente d'ambito; 

-che l'Ente realizzò i lavori d'ampliamento della rete fognante in Località Fonte Luca di Mosci ano S. 

Angelo; 

   - che con nota al prot n.526/U del 22.11.2005, l'Ente d'Ambito Territoriale Ottimale (A.T.O.) n. 5 Teramano, di 

cui fa parte pure l'Ente in epigrafe, espresse l'assenso per il trasferimento all’intestato Comune, da parte della 

Ruzzo Servizi S.p.A., della quota parte di finanziamento ad integrazione del contributo della Regione 

Abruzzo ai sensi della L.R. n.20/2001; 

-che, successivamente, l'Ente sollecitò il pagamento con nota al prot. n.7888 del 29.5.2008 e, quindi, 

l'A.T.O. n. 5 provvide ad inoltrare gli atti relativi alla Ruzzo Reti S.p.A. nuova gestrice del S.I.I.; 

     - che tali circostanze venivano ribadite dall'A.T.O, con la nota al prot. n.206/U del 13.5.2009, indirizzata 

all'Ente ed alla Ruzzo Reti S.p.A., con lo specifico invito rivolto a quest'ultima di “provvedere all'accredito 

dell'importo richiesto”; 

   - che il Comune di Mosciano S.Angelo, pertanto, ha diritto a ricevere le rate di rimborso, con scadenza al 30 

giugno ed al 31 dicembre di ogni anno, in riferimento a ciascun semestre; 

     - che, con transazione del 10.8.2017, a definizione dei contenziosi in essere a tale data tra l'Ente e la Ruzzo 

Reti S.p.A., è stato regolato il pagamento dei ratei dovuti sino a tutto l'anno 2016; 

- che, in particolare, all'art. 4 della stessa transazione, la Ruzzo Reti S.p.A. ha      espressamente dichiarato di 

essere tenuta al pagamento delle rate di mutuo de quibus, facendo finanche riferimento a quanto statuito nella 

sentenza n. 701/16 della Corte d'Appello di L'Aquila; 

      - che risulta essere, comunque, intercorsa la convenzione del 31.12.2018, tra l' Ersi Abruzzo e la Ruzzo Reti 

S.p.A., in virtù della quale le rate di rimborso dei muti de quibus dovranno essere trasferite direttamente da 

quest'ultima ai Comuni destinatari, senza passare per i Bilanci dell'Ersi Abruzzo ovvero dell'ATO Teramano 

n. 5 in liquidazione; 

     - che l'Ente, pertanto, è creditore del rimborso periodico delle rate di mutuo de quibus, per cui appare 

opportuno esperire, ove necessario, le azioni di legge, finanche in sede esecutiva, per ottenere il pagamento 

di quanto dovuto, esperendo e procedure utili, ivi compresa quella relativa all'ingiunzione fiscale ; 

 

VISTA la Determina RG 914 del 2020 la quale sanciva che:  



Pag. 2 

 di esperire le azioni per il recupero delle somme a credito dell'Ente di cui in narrativa, avvalendosi, 

all'uopo, dell'opera professionale, anche di assistenza nella formazione di atti, dell'Avv. Stefania Di 

Benedetto, con studio in Mosciano S.Angelo alla Via Marx n.1 

 di imputare la spesa di € 1.903,20, comprensiva di  CAP ed IVA al cap. 1564 del bilancio 2020/2022 

annualità 2020 pdc 1.03.01.02.001; 

 

VISTA altresì la parcella n. 1/PA del 04/01/2021 pervenuta al protocollo dell'Ente al n. 139 del 05/01/2021 di 

importo complessivo € 954,41  

 

RISCONTRATA  la regolarità della stessa; 

 

CONSIDERATI: 

 il D.Lgs. n.267/2000, 

 il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito 

 

DATO ATTO CHE nelle more dell'approvazione del Bilancio 2021/2023 si applica il regime di esercizio 

provvisorio ex art. 163 del TUEL d.lgs. 267/2000; 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di   

                 conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a. del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2020/2022” approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale  n° 8 del 31.01.2020;  

b. del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato con 

Delibera di G.C. N.06 del 28.01.2014 e del  del nuovo Codice Disciplinare del Personale del Comparto 

Funzioni Locali (art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018) in vigore dal 14/06/2018;  

c. del patto d'integrità approvato con delibera di G.C. n.179 del 09.12.2015; 

 

VISTA  l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n.83 del 

31.07.2020. 

 

VISTO il decreto sindacale n.2  del 16.07.2020 di nomina a responsabile del settore finanziario 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

IL  FUNZIONARIO 

Verificato ; 

- La  regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio ; 

- Il rispetto della tempistica prevista dalla legge ; 

- L’idoneità del presente atto a perseguire  gli interessi generali dell’azione amministrativa ; 

- La conformità a leggi, statuto e Regolamenti, esprime parere favorevole  sulla regolarità tecnica e 

per l’effetto  

 

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, anche per i fini di cui all' art. 3 della 

Legge 07 Agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ii.; 

2. di liquidare, in riferimento alla procedura in premessa vs Ruzzo Reti s.r.l.,  in favore dell'Avv. 

Stefania Di Benedetto e per essa allo Studio Legale Associato de Benedictis & de Benedictis p.Iva 

01401870678 la somma complessiva di € 954,41 parcella n. 1 PA del 04.01.2021 



Pag. 3 

Onorario       €. 749,19 

Cap  4 %   €.      29,97 

Spese esenti    €      3,83 

IVA 22%    €    171,42 

TOTALE    €    954,41 

 

Rit. d’acconto 20%     €.   149,84 

 

 

3.  di trarre il relativo mandato di pagamento al cap. 1564 RP 2020 Piano dei conti 1.03.01.02.001  

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sotto-

sezione di amministrazione trasparente 

 

 

 

Mosciano S.A., li 21/01/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  21/01/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  22/01/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


